Sæcul. XV. A. C. 1464. clam sese periculo subduxit; id vero eo vehementius Ludovici animum afflixit, quo firmitus ipsum quoque Ducem capere decreverat.

§. CXXVII.

Legati ad Burgundum a Rege missi.

Mem. de Comin. edit. Holland an. 1723. tom. I. cap. I.

Ludovicus spe sua delusus omnium vituperio sese expositum esse tam iniquo ferebat animo, ut etiam illatam honori sui injuriam a Burgundiæ Duce sarciri postularet; quare Insulas, ubi morabatur Dux, Morvillerium Cancellarium suum, Augiensem Comitem, & Archiepiscopum Narbonensem misit, qui Rubempratum a Carolesio Comite fuisse captum quererentur. Morvillerius igitur verba facit, ac nomine Regis postulat, ut Rubemprato in libertatem asserto, læsus Regis honor repararetur, ac Olivarius Marchianus Ludovico traderetur, eoquod ille coram Duce Regem convitiis insectatus esset. Legatus tanta animi arrogantia, ac verborum vehementia perorabat, ut Carolesius Comes, qui præfens aderat, ad Narbonensem Archiepiscopum itidem Legatum conversus diceret: habe me Regis benevolentia enixe commendatum, eique nomine meo dicito, quod quidem acerbius in me per suum Cancellaria-

cellarium invehi ausus esset; ast necdum Sæcul. XV. A.C. 1464.
 emenso unius anni cursu illum temerita-
 tis suæ poenitebit. Post hæc Dux cri-
 mina sibi impacta diluere moliebatur, sed
 legati ejus rationibus quicquam deferre
 renuebant, unde post acerrimas utrinque
 objurgationes colloquium re infecta so-
 lutum est.

§. CXXVIII.

*Vehementior Regis ira in Britannia,
 ac Burgundia Ducis, & Caro-
 lesi Comitem.*

Jam dudum Ludovicus Rex Britannum
 ac Burgundum Ducis clandestina cum
 Carolesio Comite consilia machinari su-
 spicabatur, postquam vero ea, quæ Insu-
 lis gesta fuissent, a suis Legatis inaudit,
 conflatae conjurationis suspicio Regi
 firmiter insedit. Nihilominus foederati
 tanta dexteritate rem gessere, ut Rex ni-
 hil eorum, quæ agitata fuere, detegere
 potuerit, quamvis extremam prorsus ad-
 hiberet solertiam. Ceterum præcipua
 conspirationis capita erant præfati tres
 Principes. Hi, ut sub auspiciis cujus-
 dam Principis Regio sanguine orti rem
 auspiciari possent, Carolum Bituricensem
 Ducem Regis fratrem, qui tum non-
 nisi duodeviginti annos natus aliunde
 Ludovico minus carus erat, ad suas par-
 tes

Sæcl. XV. A.C. 1464. tes pertrahere conantur, eidemque spem faciunt, fore, ut hoc pacto amplio rem hæreditatis portionem a Rege obtineret, simulque sibi majorem nominis sui auctoritatem conciliaret.

§. CXXIX.

Regni Proceres contra Britannia Ducem a Rege Turonium convocati.

Nihilominus Rex, ut Britannia Ducis potentiam frangeret, Turonium Proceres Regni sui convocabat, eisque indignationis suæ causas exponens afferebat: Britannus sibi plura arrogat jura, quæ nullo pacto ei debentur, supremæ vero Majestati exitiosa sunt; quare mei muneris esse arbitror, ut ejusmodi ausibus frænum injiciam, & Ducem ad debitum obsequium reducam. Ad hæc Carolus Aureliae Dux primus regiae stirpis Princeps, cum regni calamitatibus vehementer commoveretur, in hoc confessu hac super re sermonem habere instituit, eo fine, ut Regem, regnique Proceres induceret, quatenus hisce malis opportuno remedio obviarent. Enimvero ut audiretur, ejus ætati, existimationi publicæ, ac dignitati Regiæ dari debuisset, nihilominus sinistre intellectis illius monitis, Rex Principis libertate offensus erat, &

& quo manifestius Aurelianensis veritatem Sæcul. XV.
 propalabat, eo acrius Rex iram, suam A. C. 1465.
 que indignationem prodidit. Dux indi-
 gnam hanc agendi rationem tam iniquo
 tulit animo, ut morbo correptus paucis
 post diebus quarta Januarii die Anno Salu-
 tis millesimo quadringentesimo sexagesi-
 mo quinto animam exhalaret.

§. CXXX.

*Rex Galliae Sfortiam velut Mediola-
 nensem Ducem agnoscit, eidem-
 que jura in Genuam cedit.*

Ludovicus, ut generosam Aurelianensis
 licentiam ulcisceretur, Franciscum
 Sfortiam tanquam Ducem Mediolanen-
 sem agnoscebat, hacque ratione Carolo,
 cujus jura in hunc Ducatum integra e-
 rant, haud leve damnum inferebat. Præ-
 terea ut Sfortiam adhuc ampliori bene-
 ficio sibi obstringeret, omnia jura, quæ-
 cunque Galli in urbem, ac Genuensium
 ditionem habebant, in eundem transtulit,
 addita insuper Savonensi urbe, quam Rex
 adhuc tenebat, simulque ad omnes
 Italiæ Principes perscripsit, quod pro
 hoste Gallicæ coronæ illum haberet, qui
 Genuensibus adversus Sfortiam Mediola-
 nensem Ducem opem ferret. Igitur
 Franciscus potentissimo Regis præsidio
 firmatus, cuncta Ligusticæ oræ oppida,
 ipsam-

Sæcul. XV. ipsamque Genuam suæ potestati subje-
 A.C. 1464. cit. Hanc sortem Sfortiæ Duci datis
 literis gratulatus est summus Pontifex, eo
 vel maxime, quod illo abhinc tempore Ge-
 nuensium ditioni pax & plena tranqui-
 litas reddita esset.

§. CXXXI.

*Seditio in Henricum Regem a Castel-
 lanis Proceribus mota.*

Interea Henricus IV. Castellæ Rex vo-
 luptatibus, genioque suo liberius indul-
 gebat; unde majorem indies subditorum,
 præcipue vero regni Procerum invi-
 diam sibi creaverat; Horum odium quam
 maxime auxit immodicus Regis favor,
 quo Bletisæ Comitem clientem suum
 prosequabatur, illumque non modo ad
 singulas ferme horas beneficiis cumula-
 bat, sed etiam supremum Ordinis S. Ja-
 cobi Magistrum nominabat. Ægerrime
 ferebant Proceres, tantam dignitatem
 ad hæc usque tempora nonnisi Princi-
 pibus regio sanguine ortis conferri soli-
 tam a tali Viro occupari, qui ad supre-
 mos honorum apices haud alio meri-
 torum aut generis suffragio elevatus es-
 set, quam adulterino Reginæ amore;
 Quapropter conjuratione in Regem facta
 divulgant, quod Joanna, quam Regina
 nuper pepererat, ex illegitimo tho-
 ro

ro suscepta esset. Ea res quidem jam omnibus comperta erat, nec ullus dubitabat, quin hæc proles licentioris vitæ, quam Comes cum Regina traducebat, fructus exstitisset; id studiose tamen Proceres etiam in vulgus spargebant, ut Joanna ab hæreditaria Castellani regni successione Natalium vitio exclusa ab omnibus palam haberetur; Imo nec communi hac fama contenti, Comitibus cogebant, ac nequidquam ringentibus quibusdam paucis Regis Comitisque fautoribus, declarabant, quod Joannæ Principi nullum ad Castellanam coronam jus competeret. Præterea Regni Proceres Alphonsum quoque Henrici fratrem in suas partes adtrahunt, eumque legitimum Regni hæredem proclamant; & Magisterium Ordinis S. Jacobi Comiti Bletifensi auferunt; quamvis postea Rex eundem Albuquercienfi Ducatu auxisset. Henricus, cum a subditis suis leges sibi præscribi intelligeret, pacem cum Rege Granatensi iniit, sui que corporis custodiam ducentis Mauris concedidit; Tanta rei indignitas, cum non modo fidei, sed ipsis quoque prudentiæ legibus summopere adversaretur, adeo Procerum animos offendit, ut Alphonsum in Regem suum proclamare non dubitarent; Attamen Henricus conscriptis quibusdam ex Gallia & Granata copiis, rebelles

profli-

Sæcul. XV.

A. C. 1464.

Marian. hist.
Hispan. lib. 23.

Sæcl. XV. profligavit, fratremque suum adegit, ut
A.C. 1464. nonnisi Regni hæres successioni proximus appellari pateretur. Hæc tamen concordia, recrudescantibus paulopost conspirantium turbis, haud diuturna fuit.

§. CXXXII.

Petri de Fuxo Cardinalis obitus.

Onuphr. & Ciacon. in vit. Pontif. Aubery hist. Cardin. Duschén. Sanct. Marth in Gal. Christian.

Inter celebres hujus sæculi Viros, hoc anno vivis ereptus est Petrus de Fuxo Cardinalis, Ordinis S. Francisci, qui erat Archambaldi Bearnæ Principis, Buchii Dynastæ, & Elisabethæ Fuxi seu Flussatum Comitissæ Filius. Is Regulam Fratrum Minorum adultior factus profitebatur in Cænobio de Morlas, ubi sacris profanisque disciplinis egregie instructus, Lescarensis, ac Convennensis Episcopatus administrator nominabatur; demum vero a Benedicto XIII. Pseudo-Pontifice, sive in meriti præmium, sive Fuxenses Comites sibi devinciendi animo, Anno millesimo quadringentesimo octavo Cardinalium collegio adscriptus est. Tuebatur olim Petrus hujus Antipapæ partes usque ad Constantiense Concilium, in quo tamen Ecclesiæ salutem semper privatis fautoris sui studiis præferebat, unde a Patribus præfatæ Synodi Anno millesimo quadringentesimo sexto decimo singulari profus honore exceptus est; datum

datum id fuit Viri nobilitati, ac me-
 ritorum præstantiæ. Præterea Syno-
 dus eidem titulum Ecclesiæ suæ, quam
 ut Cardinalis adoptabat, ratum habuit,
 cunctosque Fuxensis & Bearnensis Co-
 mitatum populos, qui olim Benedicto
 adhærebant, censurarum vinculis absol-
 vit. Postea Petrus conclave, in quo
 Martinus V. Papa renuntiatus est, in-
 gressus, Anno millesimo quadringentesi-
 mo vigesimo quinto Legatus in Arrago-
 niam decernitur, ut schismatis reliquias
 exterminaret. Hac legatione prospere
 functus, secundo in idem Regnum itine-
 re ad pacem & unionem in omnium fi-
 delium corda feliciter reduxit. Decora-
 vit eundem Eugenius Papa Avenionensi
 legatione, qua expleta ad Arelatensis
 Ecclesiæ, cujus Archiepiscopalem Sedem
 tenuerat, sollicitudinem reversus est.
 Anno supra millesimum quadringentesi-
 mo quinquagesimo septimo Avenione
 Concilium convocavit, ibidemque die
 tertia decima Decembris præsentis anni
 animam Deo reddidit, postquam æta-
 tis suæ annos septuaginta octo, Cardina-
 latus vero sibi a Benedicto collati quin-
 quaginta septem expleverat. Idem quo-
 que Anno millesimo quadringentesimo
 quinquagesimo septimo Tolosæ amplissi-
 mum Collegium Fuxense magnis sum-
 ptibus exstruxit, ac opimis redditibus
 dota-

Sæcul. XV.

A.C. 1464.

Vid. supr.
lib. CXI.

S. 42.

Spond. an-
nal. hoc ann.
n. 24.

Sæcul. XV.
A. C. 1464.

dotavit, eo fine, ut in illo viginti quinque pauperes adolescentes educari, ac ingenius artibus imbui possent. Hunc in finem locupletissimam addidit Bibliothecam, quæ omnis generis linguarum, & facultatum libros continebat; unde ex eodem hoc Collegio in Sæculo decimo septimo plurimi admodum præclari Viri prodire, quamvis hodie adeo illius decreverit fama, ut illud Spondanus *vitiorum ac ignorantiae domicilium* appellare non dubitaverit.

§. CXXXIII.

Cardinalis Cusani extrema.

Eodem quoque anno obiit Nicolaus de Cusa Cardinalis, sic dictus a patria, quam in Vico Cusæ apud Mosellam fluvium in Dioecesi Trevirensi sortitus est; Patrem habuit pauperem quemdam piscatorem; ast generis obscuritatem multis, iisque maximis virtutibus, ac meritis, quorum suffragio ad supremas Ecclesiæ dignitates evehctus est, plurimum collustravit. Onuphrius quidem, qui vitas Pontificum conscripsit, necnon Penettus Abbas, historiæ tripartitæ Auctor, & Hyppolitus Maraccius, cui debemus Bibliothecam Marianam, seu collectionem illorum, qui de Beatissima Virgine scripserunt, uno ore testantur, quod
hic

*Onuphr.
Platin. Cia-
con. in vit.
Pontif.*

hic Cardinalis fuerit Canonice Regularis, necnon Præpositus Monasterii Vartobergensis; imo Antonius Senensis & Alphonsus Fernandez adhuc gravius hallucinantur, dum eum FF. Prædicatorum Ordinis Alumnum fuisse, scribunt; exploratum enim habemus, quod Cusanus nulli unquam regulari, aut monastico instituto addictus vixerit, sed tractu temporis in Decanum S. Florentii Constantiensis & in Archidiaconum Leodiensem fuerit electus, postea vero Brixiae in Germania Episcopatum obtinuerit, ac tandem Cardinalis factus titulum S. Petri ad vincula adoptaverit. Vir erat inter ævi sui Doctores omnis generis scientiarum, præcipue Theologiæ, ac Jurisprudentiæ eminentia facile princeps; Hunc Eugenius IV. Cardinali Albergato, quem in Germaniam Legatum decreverat, adjunxit, ac postea ipsummet ibidem Nuntium Apostolicum nominavit. Tandem Nicolaus V., Eugenii Successor, ut tanti Viri merita remuneraretur, eundem inter Presbyteros Cardinales die vigesima quinta Decembris Anno millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo annumeravit. Jam alibi mentionem fecimus de simultatibus Cusanum inter Sigismundum Austriacum, quem Pius II. anathemate perculit.